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 Annotatsiya: Respublikamizda amalga oshirilayotgan ulkan bunyodkorlik 

ishlari, islohotlar, mamlakatimiz iqtisodiy qudrati oshib borish natijasida 

jamiyat ijtimoiy sohasining markaziy bo`g`ini hisoblangan maktab ta‟limida 

ham tub islohotlar ro`y bermoqda. Ta‟lim tubdan yangilanmoqda, bunda 

yoshlar ta‟lim-tarbiyasini takomillashtirish, ta‟lim mazmunini, uzluksizligini 

ta‟minlab beradigan yangi hujjatlar, pedagogik texnologiyalar, amaliyot 

uslublari bilan boyib bormoqda. Ta‟limning asosiy ustuni hisoblangan 

boshlang„ich ta‟lim ham ushbu jarayonlardan mustasno emas. Boshlang„ich sinf 

o„quvchilari uchun savod o„rgatish muhim bo„lib, u keyingi ta‟lim uchun asos 

bo„ladi. Ushbu maqolada o„quvchilarga savod o„rgatish jarayonlari bilan bog„liq 

vaziyatlar haqida so„z boradi. 

 Kalit so„zlar: savod, o„qish, tarbiya, tovush, yozuv, tahlil, matn, maktab, 

jarayon, asar. 

 

 Ma‟lumki yosh avlodga tarbiya berish jarayonida maktab juda katta rolni 

bajaradi. O„quvchilarga tarbiya berish, ularga ta‟lim berish bilan birgalikda 

amalga oshiriladi. Ammo, tarbiyaning o„z vazifasi, mazmuni, amalga oshirish 

usul va vositalari mavjud. O„qish va tarbiya jarayonining uzviyligi ta‟lim 

muassasalari oldiga qo„yilgan eng muhim pedagogik vazifalardan biri 

hisoblanadi. 

 Savod o„rgatish davrida o„qish va yozish harakatini maqsadga muvofiq 

ravishda bajara olish o„qish va yozish ko„nikmasi deyiladi. Bu ko„nikma bilimni 

talab qiladi, chunki har qanday ko„nikma bilimsiz shakllanmaydi. Bilim 

ko„nikmaga aylanmagan bo„lishi mumkin. Masalan, bola v  harfining 

elementlarini, yozuv chiziqlari orasiga qanday joylashtirilishini bilib, uni 

daftarda yoza olmasligi yoki o„quvchi harflarni tanib, ularni o„qiy olmasligi 

mumkin. Yozish ko„nikmasini hosil qilish uchun boshqa faoliyat turlari, ya‟ni 

yozish jarayonida partada to„g„ri o„tirish, ruchkani barmoqlar orasida tutish, 

daftarni qiyalikda qo„yish kabilar ham o„rgatiladi.  
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O„qish va yozish ko„nikmasi takomillashtirila borib, malakaga 

aylantiriladi. Malakaning shakllanishi uchun bir faoliyat bir necha bora 

takrorlanishi lozim. Yozish malakasida o„quvchi ruchkani qanday ushlash, 

qanday yurgizish haqida o„ylab o„tirmay, so„z va gaplarni yoza boshlaydi. 

Demak, o„qish va yozish malakasi harakatning o„ylab o„tirmay amalga oshirilish 

jarayonidir. Malaka o„qitishning keyingi bosqichlarida mustahkamlanib, 

avtomatlashish darajasiga yetkaziladi.  

O„qish va yozish malakasi biri ikkinchisining muvaffaqiyatli amalga 

oshuvini ta‟minlaydi. Shuning uchun ham o„qishga o„rgatish bilan yozuvga 

o„rgatish parallel olib boriladi va bu faoliyat muntazam ravishda mashq 

qildiriladi. Shunday ekan, savod o„rgatish jarayonida bola juda ko„p o„qishi va 

yozishi zarur.  

O„zbek tili yozuvi tovush yozuvi, ya‟ni fonematik yozuvdir. Har bir tovush 

uchun, har bir fonema uchun maxsus grafik shakl (harf) olingan. O„qishda 

grafik shakllar tovushga aylantirilsa, yozuvda aksincha, tovushlar harflarga 

aylantiriladi.  

O„qituvchi savod o„rgatish jarayonida o„quvchilarni tovush va harflar bilan 

tanishtirishda, ularni sintezlab o„qishga o„rgatishda o„zbek tilining fonetik  

xususiyatlarini  hisobga olishi zarur. 

Savod o„rgatish analitik-sintetik tovush metodiga asosan olib boriladi. So„z 

bo„g„inga bo„linadi, bo„g„indan kerakli o„rganilayotgan tovush ajratilib olinadi, 

tahlil qilinadi, o„rganiladigan harf bilan sintezlanadi, shu asosda harf va butun 

o„qish jarayoni o„zlashtiriladi. Bunda o„zbek tili grafik tizimi, tovushlarni 

yozuvda belgilash xususiyatlari hisobga olinadi. Savod o„rgatishda o„zbek tili 

grafik tizimining quyidagi xususiyatlarini hisobga olish muhim ahamiyatga 

ega. 

Tutuq belgisi (‟) unli tovushdan so„ng kelsa, uni cho„zib talaffuz qilishga, 

undosh tovushdan so„ng kelsa, undoshni unlidan ajratib talaffuz qilishga 

xizmat qilishi haqida ham tushunchalar berilib, asta-sekin uni qo„llashga doir 

ko„nikma va malakalar shakllantiriladi.   

O„qishning dastlabki bosqichida orfografik o„qishdan foydalaniladi, asta-

sekin orfoepik o„qish ko„nikmalari shakllantiriladi. Talaffuzi yozilishiga mos 

kelmaydigan tovushlar ishtirok etgan so„zlar oldin orfografik, so„ngra orfoepik 

o„qib beriladi va ularning o„qilishi bilan yozilishi taqqoslanadi. O„quvchilar 

muayyan darajada tushunchaga ega bo„lganlaridan so„ng orfoepik o„qish mashq 

qilinadi. 

O„qish va yozish jarayonining psixofiziologik tavsifi. O„qish ham, yozish 

ham murakkab nutq faoliyati hisoblanadi. Bu jarayonlar kichik yoshdagi 

o„quvchidan iroda, aql, hatto jismoniy harakatni ham talab qiladi. 
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Kichik yoshdagi o„quvchini o„qishga o„rgatishda quyidagilar kuzatiladi: 

1. Bola o„qish paytida bitta harfni ko„radi, uni bilish uchun rasmlarni ko„z 

oldiga keltiradi, rasmlarni yoki boshqa harflarni eslaydi, esga tushirgach, uni 

aytishga oshiqadi, biroq o„qituvchi aytishga yo„l qo„ymaydi, undan bo„g„inni 

aytishni talab qiladi. O„quvchi ikkinchi harfni eslab olguncha, birinchisi esdan 

chiqib qoladi yoki ularni qo„shib bo„g„in, bo„g„indan so„z hosil qilguncha, o„qish 

jarayoni sustlashadi. 

2. Ko„pincha bola o„qiyotgan qatorni yo„qotib qo„yadi, harfni, bo„g„inni, so„zni 

qayta o„qishiga to„g„ri keladi. O„quvchining diqqati kengaygan sari bo„g„in va 

so„zni butunligicha idrok eta boshlaydi. 

O„qishni muvaffaqiyatli egallashlari uchun o„quvchilarning idroki, xotirasi, 

tafakkuri va nutqini o„stirishga katta e‟tibor berish kerak.  

Fonematik eshitish imloviy malakani hosil qilishning muhim shartidir. 

SHu bois savod o„rgatish davrida eshitish idrokini o„stirish uchun ham maxsus 

xilma-xil mashqlar o„tkazib borish maqsadga muvofiqdir. 

Yozuv jarayonida o„quvchilar ruchkani to„g„ri ushlashni, daftarni to„g„ri 

qo„yishni, harfni yozishda yozuv chiziqlari, ular bo„ylab qo„lni 

harakatlantirishni esda saqlashi, harfni harfga qanday ulash, qatorga sig„ish-

sig„masligini mo„ljallashi lozim.  

Yozuv jarayonida o„quvchi ruchkani qog„oz ustida sekin, ishonchsizlik bilan 

qimirlatadi, bir harfni yozib to„xtaydi va namuna bilan solishtiradi, ba‟zan 

chiziqdan chiqib ketadi, noto„g„rilarini bo„yab, to„g„rilaydi.  

 Savod o„rgatishda analitik-sintetik tovush metodi. Analitik-sintetik 

(tovush-tarkib) tovush metodiga K.D.Ushinskiy asos solgan. Bu metod hozirgi 

kunga qadar ancha takomillashdi. SHu bois analitik-sintetik tovush metodi 

an‟anaviy hamda shakllanish, tashkil topish jarayonida vujudga kelgan 

tamoyillarga ega. Metodning an‟anaviy tamoyillari quyidagilardan iborat: 

1. Savod o„rgatishda analitik-sintetik tovush metodi shaxsni shakllantirish 

maqsadiga ko„ra ta‟limiy va o„stiruvchi xarakterda bo„ladi, nutqiy mashqlar 

orqali aqliy o„sishini ta‟minlaydi, o„qishning ongli bo„lishini talab etadi. 

2. Analitik-sintetik tovush metodida yozuvga o„rgatish o„qishga o„rgatish 

bilan parallel holda olib boriladi. 

Analitik-sintetik tovush metodida psixolingvistik nuqtai nazardan 

quyidagilarga e‟tibor qaratiladi:  

a) savod o„rgatish bolalarning jonli nutqiga, ular egallagan nutq 

malakasiga asoslanadi;  

b) o„qish birligi sifatida bo„g„in olinadi, bo„g„in ustida ishlashga katta 

ahamiyat beriladi. 
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Metodning shakllanish va tashkil topish jarayonida bo„lgan tamoyillari 

quyidagilardir: 

1. Ta‟lim jarayonini tashkil etish nuqtai nazaridan: savod o„rgatish 

jarayonida o„quvchilarga differensial va individual yondashish (bu bolaning 

umumiy rivojlanishi hamda o„qish va yozishga tayyorligiga bog„liq). 

2. O„qitishning istiqboli nuqtai nazaridan: grammatika, so„z yasalishi, imlo, 

leksikologiyaga oid bilimlarni nazariyasiz amaliy asosda muntazam berib 

borish. 

3. Psixolingvistik nuqtai nazaridan: tovush va harfni o„qitishning qulay 

usulini izlash, tovush va harflarning mosligini, osonligini, ta‟limning tarbiyaviy 

va o„stiruvchi xarakterini hisobga olish. 

Ta‟lim jarayonida o„quvchilarga tarbiya ham berib boriladi. Tarbiyalash 

didaktikaning muhim tamoyillaridandir. Maktabda axloqiy tarbiya beriladi, 

ilmiy dunyoqarash elementlari shakllantiriladi. Bolalar darsda ommaviy 

siyosiy tushunchalarni egallaydilar. 
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